WWW.OPOVO.COM.BR

TERÇA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ -30 DE JULHO DE 2019

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DA
PROPOSTA DE PREÇOS -TOMADA DE PREÇOS N OI.031l20l9JP. coro obieIo CONTRATAÇÃO PARA
REFORMA DE PRAÇA, LOCALIZADA 140 SITIO IPUZINHO, DISTRITO DE ARATICUM. UFIAJARA.CE. A
CamissUo I°ernranonto de Licitado da PrnloiIcra Municipal de 0601MB. Iocal,uorle na Rua JrjodnOo Per.a..
DII, Centro. ve,n ioro,m.r que soroalizará no Ore 31 de JUlho te 2019. As 14.3055. sessas de abertura
do arrnolup.r do PROP0SA 00 PREÇOS das oinpresas Irabihtaijas UbolaruiC€, 29 de Julho de 2019,
Frnncrunu AIy000r1 Alvos Mentiu, de Oliveira - Prnsidnnle da Coniiss3o Parinanenle 'te LiuzIoçilo.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UAJARA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
1 P B RESENCIAL I4• OI,064$2019.PP . A C0t,1i55.Ju Pdrir,aflnflto rio Licilaçda da Pr&OIIIIIa Municipal da

SISTEMAOE GERENCIAMENTO, CONTROLE E MANUTENÇÃO 00 PORLAL OFICIAL DA PREFEITURA
MJl4ICirAl. OT UTA,jAilA - Cr.. qiiv se rev!i'z13 rio 013 °O  iI 10 1 9. *0 14'Ofllr0 ReerirlO P15101

podara ser BIIq0IIIOO no endereço miolo. a parir ria da[. doida publIcado. no hordrro de 00.00 dv 12:0011
expediente ao Publico ao pelo portal do TCM.CE: Mpfri,4iJ5m co pnv.bqlllClIeCOes. UbejeralCE, 29 00
Jaliro de 2010. Ff000500 Alysson Alvos Mondas de Oliveira - Pr,000IW.

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE ØATURITâ -AVISO DE REABERTURA - TOMADA
DE PREÇO N. 2019.06.12.00IITP -SECRETARIA DE SAÚDE DE BATURITg. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR OBRAS DE CONCLUSÃO DA AMPLIAÇÃO
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA SERRA 00 EVARISTO. NO MUF4ICIPIO DE BATURITÉICE. A
PREFEITURA MUNICIPAL DE DATURITÊ. através do sua Comissan do LIçIIOçA0 torna publico, que lerá
realizar em soe sola. com  endereço na Travessa 14 de Abril. ele, PolicIo Entro Rios. Centro. SaturltWCE. a
sessou pública do abertura o julgamento das propostas da preços das empresas habilitadas na Tomada de
Preços 14' 2019 06 12.00 IOP, no dia 3j,JIaJUflIQ,A1LZQJLA*,.lQ,SOIIQI4*. BaturIIé. CE. 29 de Julho de
2019. H,sadora Marra PairOu Silve. Presidente de CoulIssin do LIcItado.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITE - AVISO DE REABERTURA - TOMADA
DE PREÇO Ijo. 2019.09.12.5021FF - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DE BATURITÃ.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE E6RESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO
EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE BATURITE, DE RESPONSABILIDADE DA SE.
CRETARIA DE INFRAESFRUTURA E URBANISMO. A PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÊ. através do
soa Comissão de 1claç30 torno público. que lala realizar em sua sala, curo endereço na Travessa 144. Abril.
nrn. Palácio Entra Rius. Centro. Barurei'CE. a sessOu publicade abertura e jUlpamaotO propostas de pruços
das onrpresns hubililallas e, Tomada de Preços N' 2019 06.12.5021TP, 00 ora_21 de lalho de 2019 ia 14:90
(locas. Batocto . CO, 29 de inIbo da 2019. Hlsarlora Marra Pai020 Situa. Presidente 0. CoiriissáO do Llciraçdo.

Estado do Coará - Prr.taitnra Municipal 4. liaplpooa - doNo do Licitação - PrúgOu Pra,onulal 6'
IN.00.06IPP. O Municlpro de ltaprpocu. pua nie,o de seu Pregoeiro, torna público aos interessados. que no
dia 09 do Agosto da 2010. is BOrrOOrr,i,r. estará realizando liciloç0o na Modalidade Prngio Presencial, cujo
abjeto 0 fugidIo do Praça., Tipo Mono, PInto Global, para 000nruel Aqul.IçAu da Material Batiamlnoso
para lislrragom. com  o objatlna da Pacieroorar Dicorsas gaas da suda a Distritos como também
libera., Entrada. do Nurricipiu ri. Ilapipoca . CE. Retendo EDITAL portari ser adquirido peio p01101 do
rcta.CE.btto,Lrççu-T.jcw..çv gpS  bLRIçiirlLoç EIJEnEi OAL400L. 1J,,,jolit'ltrillidb. Irapipucu.CE. 29 do ,Imillrn
de 2019. Raimundo Aluo Barroso Ferrerro. Pregoeiro da CPI.

Estado do Coará - Prelaltura Municipal de ilopipou. - Aviso 4. Licitação. A Pregoeira do bhtooiclpiu de
Ilapipoca, torna público que se eilconrr, o disposiçôu dos inleressudos O Editei da P,.gcu Eletrônico N
IO.50.00IPE. cujo objeto a Roglatro do Preços para fulura .acootuol Contretaçilo do Pessoa ,Iuridlce
paro Fori,.cirnootu de Oôiroro. Alirnorrricbua dootinadus a Merenda Escutar, arri alorrdiioorllo a.
Unirtzrlon Esuolaros tio Rodo Municipal do Ei,sinrs do Ilopipuca.CE, através da Socrolerla rio Eduivsrçáu
onnica. Dato de Camiasllarnonlu das Propostas até o dia 12 40 Agosto de 2019 às 005001010: Abertura das
Propostas rio dia 12 de Agosto 002019. ao 1 lti0000n: o  rosa de Oropote de Lances no dia 1340 Agosto
do 2019. as tSrrSorrliO. Os rrvrbtios reloteie.se ao 1101010 de itresilia. Ralando EDITAL podara ser adquirido
00 endereço elrrlrôo.cix norecIlcijacQtJn.Çom.Df. e polo pudal do TCE.CE: llTJELbaryw.tEe.En.00.y.bçiticjEoçuuSl
EulOA.ptlSIllcItllcAoItblcJnrjIuc:çloO. a palcr do dato desta piml,licirçâo. Ilapili000-CE. 29 de JoIlro de 2010.
Carolina Nascimento QuIta - Pregoeiro do CPL.

Estado do Ceará - A Prefeitura Municipal de Qamuad.i, através da Secretaria Municipal di, Saúde, por
meio do Pregoeiro Oficial desta nrurricipatidade. tornam público que se encontra à disposição dos
inicressados o EDITAL DE PI1EGÂO PRESENCIAL Na PP201910245M5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, que tem como objeto a ContrataçBo de serviços para realização de exame, de
uitrasoonografia. para suprir as necessidade, do Hospital Or. Eudaslto Barroso e Atenção básica, de
responsabilidade da Secrntarla Municipal de Saúde do Município de Qaloadá, tudo conforme
especificações contidas no Termo do Rolnretincia constante do anexo Ido presente edital, com data
de abertura marcada para o dia 09 de agosto de 2019 às 09:00lns na sala da Comissão de Licitação,
situada na Travessa José Jorge Matias Loiro. N' 13, Carrrpo Velho, Quinadã - Ceará. Informações
neste endereço cictrónico do Setor de licitação: licita.oulnadadoarerail,com. 1030 Pauto Oonsalnos
Oa4rraceno - Pregoeiro Oficial. Paço do Prefeitura Municipal de Quindá - CE. em 26de julliode 2019.

ESTADO DO CtÁItÁ - i'Iu(FfT,'rt:IOA MI.!NlC:ll'Al. l)r .r'.c.tl.tltIilE - AVISO DE

t.lCI'I'AÇÀ() - oiti CÃO i'IEKSIçFiCIAIU N' 29.07.01/ZIlI'O. A Cuitrissltrl l'iit'iII.iltriultrZ (Id
1_icisiçitvi de I',al'rilrira Mlirricipal ritz iagaarilsc. lovaliaxrda na Ao. Maila Nicielci Carrr1roio, 341
AtdrtoIo. (orna público que adeilCoflIril ti disposiçite doo interessados os1ital de Pregão Presencial

N° 25.07.0112019. cujo utrjolra ,i a cioislroloçdo cios serviçon de locação riu cuitsvrrilradur'zn de

OSip.211i0 sk fluxo voridsszl sls'llo 51/iiriui e Da 101!e,iil. para u hospital otpoicipal dzJagiioribtz- CLi.
csllrl'unlre rts1tcrdtlutlçi'irro —,tidas iii' csIilal.Qrirr nu' realizará 1111 dia 1 3,bUlIF2lJIil. tia tlE:f101nouan,

evolua aos Interessados que no próximo dia 12 do agostode 2019, bá 09:OOh. a
Ao na modalidade Pregão Prosonclol n° 0812019-SESA, cujo obloloõa aqulsiç
s, material médico hospitalar o alimentação entoral. O edital estará á disposiçá
nos dias Cdnln após ente publicação nos olhas: ntuoicipioo.lco.ce.gov .brlticila
:bu/ticllacoes o no horário do 00:00 ás 12:00h ode 14:0011 ás 1 1:OOhs, na Rua
16. Cont- VlcosudoCnmrrb(CE. em 29dotulha da 2019.

Estado do Coará -Prefeitura Municipal do Russa. -Convocação paraApticação do Prova
Conceito - Modalidade: Pregão Presencial n.' PP-0121052019-SEFIN. Objeto: conlrotaçãc
de empresa especializada em serviços do tecnologia da Informação para locação de
licenciamento de sottware (ModeioASfr -Appi,catioo Sorvice Pmuvider) e prestação 120 5OtVIl/,
técnicos e consultaria no software público e-cidade, Incluindo para ambos a Implantação,
migração de datios, cuslomizaçito. paramelrização, suporto técnico, manutenção e e
treinamento, para atender às necessidados de serviços e do modernização da Administração
Tributaria da Secretaria de Finanças, em, conforinldado as ospociticaçõos constantes doAnonc

1 do Edito). A Comissão do Licitação comunica que está marcado para o dia 02 de agosto de
corrente ano, ás 09:00 horas, na nade do Setor de Tributos da Prefeitura Municipal do Rusnas,
situado a Av. Dom Luto, 679 - Centro - Russas. AApliCaçOo do Toste do Concenilo, da empresa
Agili Produtos Sistemas a Servicos LiDA-ME, omprosa devidamente habilitada e
remanescente do processo supracitado, conforme eoigôncia constante em edita[. Maiores
informações através do loriri (8B)3422.1381 das 09:00 ás 12:00 horas. AComts.ão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. APreteitura Municipal de Salitre, através
da Comissão do Licitação, lama público, a docorrilnde do prazo para interposição de recursos
administrativos ao resultado de julgamento das propostas de preços do processo de Licitação,
na modalidade Tomada do Preços, autuada sob o n° 2019.06.11.0IFG. cujo objeto é a
contratação de empresa para construção da Praça São Francisco no Município do SatiIre10E-
PT na  1045467-81. SalitreiCE, 29 de julho de 2019. Antonio Envolto do Lime Carvalho -
Presidente da Comissão do Licitação.

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Retificação e Adiamento -
Concorrência Pública Na 00.02412019-CPRP. A Comissão Permanente de Licitação do
Município da Poracuru/CE torna público para conhecimento dos interessados, a Retiflcaçito do

edital da Concorrórecla Pública N°00.024/20 19-CPRP, cujo objnlO é o Registro de Preços para
contratação de empresa especializada na área de elaboração ou adequação de projetos
básicos de engenharia e arquitetura para captação de recursos Estaduais e Federais, bem
como e utilização crer Obras da recursos próprios Municipais da acordo com a demanda

Municipal, de Interesse das diversas Secretarias do Município de Paracriru/CE, conforme
documentos anexados aos autos do processo. Fica Adiada á Licitação passando o sua abertura
para O dia 02/0912019 ás lOhOOmin, Maiores informações na sala da iicltações/reunlôes. no

Prefeitura Municipal, sede na Rue Coronel Meitelos, ri* 07. Bairro Cenlrõ. Paracuru/CE. 29 de

julho do 2019. Kelton Sousa da Silva -Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Estado de Ceará - Prefeitura Municipal da Martinópolu - Aviso de Licilaçáo - Pregão
Presencial Na 11.00312019 - PP. A Pregoeiro do Município de Marlinópole - CO. torna público
para conheanrenlo dos interessados que, no próximo dia 12 de agosto do 2019 ãs 09:00hs. na
Sede da Comissão de Pregões da Prefeitura cio Martinõpoto/CE. localizada a Au. Capitão Brito.
S/M - Cedro - Marlinópole - CE estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial.
cujo objeto Ó ia rontrolaçair de empresa especializada vara oeecilçãcl rio projeto: fcetalenônnenlo
da Saúde ambienlal, Incluindo fornocirnenlodo rttalerlais, serviços e profissionais necessários a
concretização do projeto, do acordo como Convénio n 863173/2017- FIJNASA, do interesso
'ia Secretariado Saúde do Municiplode MarSnópoleICE. tudo conforme especiticioçõesconhidas
nos anexos do Ediiai. O ntumri erocc,rlra-se disponível no endereço acima, no horário de 08.00hs
tis 12:00hs. MartinrSpolv - CO, 30 miv julho de 2019. Ingrid Conte, Maneira -Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Martinópole - Aviso de Licitação - Pregão
Presenciei N°00.009/2019 - P1'. A Pregoeira do Municipiode Martinópole - CO, torna público
cura conhecimento dos interessados que, no próximo dia 13 do agosto do 2019 bá 09:00h, na
Sodedo Comissdodo Pregões da Prefeitura de Marlinõpoie/CE, localizada ãAv. Capitão Brilo.
S/M - Centro - Martinópoln - CE estará realizando Licitação na Modalidade Pregão
'resencial. cujo objeto é o Registro do Preços, visando eventual e futuro contratação do
tmtnresa ospeaaiizada em prestação de serviços de comoniaaçdo, terçaria e maneio cio utre
lislirma tecnológico Integralizar/o, gIra possibilite a aquisição do poços, corrrbusllvols o
erevenção(correção mecânica, visando atender as necessidades da frota de veículos
terlenCentOs as diversos Secretarias do Município de Moriinópolo. tudo conforma
"pacificações conlidas nos anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço
acima, no horário de 08:00Ies às 12:00h5. Martlnópole - CE, 30 do jmiiirn tio 2019. lrrgrlc/

Estado do Ceará. Prefeitura
.
 Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação Fracassamia - Prcg3o

lado de Ceará - Câmara Municipal de Cui'iré - Resultado do Julgamento - Tomada de
rços Na2019.05.07.01. A Comissão Permanente de Ucltaçdo torna público para coolrocltttento

interessados o Resultado de Julgamento da Abertura das Propostas do Preços da Tomada de
egos supl'acllada,que tem por otajelo a cuolratação da prestação de serviços de digitaiizaç0o do
lo o acervo processual físico em Irárrrile. inclusiva peço, iniciais a inlorcc,rronles ria Cdnrara

irlicipal de Carirá. Classilicados(os): OiI(lard Marques da Costa - ME e Francisco Edson Prado
Morais - ME. 000claooificadaa(o.): Não houveram. Sagrou-se nnocnn/oua o classificada ofli l°a

prosa: Francisco Edson Prado do Morais - ME, corei o valor global de R$ 11.005.00 (onze mil
:›contos e sessenta o cerco reais). Fica aberto o prazo recursal conforme reza o Ad. 109, eilrtea
- da Lei o° 8.665193. AMa de julgairbento das proposloo do preços está disponível na cota cio

isões <lo Comivnjtq Sitwila ti Preço PlIsSo Aqriiar, Centro, Carirá - CO. Maiores informações no

toreçocltado ou pelofone: 0XX(80)3646-1269. Edson Beieera Silveira- Presidente da CPI..

Estado do Ceará - Consórcio Pjbhlco de Saúde da Mlcrorreglão de Sobral - CPSMS-
Aviso de LIcItação - Pregão Presencial N' 02.07.2019-CP. A Coiliissito Permanente de
Licitação do CPSMS torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 13
de agosto do 20)9. ás lOhOOmin, na Solado Comissão de Lidlação-Centro de Especialidades
Odontológicos Regional, situada na Rua Pe. Antõnio Ibiapina, 170- Centro, CEP: 62.010.150
Sobra[ (CO) - cotará realizando licitação corre o seguinte objeto: conb'alaçi90 de empresa
especializada para a prestação de serviços conhinuados de manutenção predial e elétrica cone
tomecimenio em até 30% (trinta por cenho) de peças o inoumos para o Centro de Especialidarlos
Odonlolitglcas Regional Reitor Icaro de Sousa Moreira, unidade gerida pelo Consórcio Público
de Saúde da MicrorregiOo de Sobrei - CPSMS, o edital se encontra na integra na sede da Sala
da Comissão de Licitação e no silo www.lce.ce.gov.br(. Fone: (88)3613-1238. Sobral (CO). 30

Estado do Ceará- Consórcio PiObtico de Saúde da MicrorrogIão de O rei u Santo - Quarto
Termo Aditivo ao Contrato N° 30.07.001/2015 - Tomada de Preços NO 07.03.00112015.
Objeto: conb'atação de empresa para fornecimento do serviços especializados, conforme
Termo de Referência em anoso, junto ao CPSMBS. O presente latino tem por Iinaiidade a
alteração da Cláusula Terceira do Contrato inicial da seguinte forma: a colrlralante pagará á
contratada pela execução do objeto deste controlo o valor do lote 1: R$ 150.520.35 (Conto e
cinquenta mil quinhentos e vinte e 01)0 reais e Irinla e cinco centavos), lote II: R$ 220.999.00
(duzentos e vinte mil novecentos e oitenta e novo reais e Oito centavos) e a Cláusula Ouarla,
prorrogando por meis DI (um) ano, a partir da'data da assinatura mediante interesse público,
haja vista conseguir condições mais vantajosas para a administração. Ao portes ratificam todas

Estado do Ceará - Prefeitura de Caucala - Aviso de Ucitação. Pregão Presenciei N'
201 9.07.29.001. O(A) Pregoeiro(a)da Prefeitura do Caucaio, localizada naAv, Coronel Correia.
1073 - Parque Soledade, torna público que se encontra á disposição dos ii'rlorossaclou o Edital
'lo Pregão Presencial N° 2019.07.29.001, cujo objelo é o Registro do Preço para futuras etc.

eventuais aquisições de material esportivo (uniformes), para atender as necessidades da
Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Caucala/CE, que se realizará no dia 12 de
agosto de 2019 (12/05/2019), às 09:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no andereço,
gcimo, a partir da data desta publicação, no horário do expediente ao público de 08:00 às 12:00
ooras ou pelo portal do TCM-CE: hllp://mww.tcm.ce.gov.br/ticilarcoes . Caucala/CE, 29 de julho

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal do Camacnino -Aviso do Licitação - Chamada Púbih,
Na 2019.07.25.001.' A CPL da Prefeitura Municipal do Carrrocti'n/CE. Iconva púbico p2
conheclmentodos interessados, que no período de 30de JIihO do 2019ã 20 deAgoslo de 2019.1
Sede da PrieToitum, localizada /i Praça Sevrtdancn Moral, Cmibo. CIImOcIITtICE, estará realizandc
Ctmam.'tda Pública N° 2019.07.25,001. cone rins  ao abjeto: aquisição de géneros allmontici'

oriundos dai agricultura familiar e do empreendedor farrriluw. poro serram uhilizarnlcns no Progrrar,
Nacional de Minrelnlação Escolar do Município de Carnocim-CE. Informações na Sede da Cl`
localizada à Praça Sevotl000 Morei, Centro. Camocim/CE. no horário de 08.00h ás 12:OÇ
Camocim/CE. 26 de Julho do 2019. Fui Maunnetde Caro. de Araújo- PresIdente do CPL.

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Missão Velha-Aviso de Licitação -Processo Llcitotôn
N° 2019.07.23.001 - Tomada de Proços. O Presidente da CPI- da Cámata Municipal do Mls
Valha/CO, toma público para conhecimento do todos q.ao no dia 14 de Agosto do 2019. às 151n'00re
moras estará recebendo Envelopes de Proposta de Preços e Habilitação pata a Licitação cujo oltju

ronsisle na prostaçao de serviços eopecializados ria realização da publicidade institucicoral jurrlO

Câmara Municipal de Missão Velha/Co. Maiores informações poderão ser obtidas na Câmara Muaoici(

do da Ceará - Câmara Municipal de Aracati -Aviso de Julgamento de Propostas de i .
os -Tomada do Preço N°007/2019 - TP. Objeto: contratação de engenheiro, arquiteto ou
000 com qualificação técnica para serviços de consultorla e assessoria em engenharia
fiscalização de obras e elaboração da projetas na Câmara Municipal do Aracali - CE. A
iteicle da CPL comunica aos Interessados o aio de Julgamento das Propostas de Preços:
Isla Classificado: Bruno José Saraiva Silva ME, inscrita no CNPJ 504 E O

lèO

.? 	 ----

l

/

' IA